22

3

    [image: untitled]

Администрация
Ремонтненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2024                                                  с. Ремонтное                                                         № 194

О внесении изменений в постановление Администрации
Ремонтненского сельского поселения от 23.10.2018 № 149
«Об утверждении муниципальной программы Ремонтненского
 сельского поселения «Энергосбережение и повышение
 энергетической эффективности»

В соответствии с постановлением Администрации Ремонтненского сельского поселения от 03.10.2024 № 151 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ремонтненского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 23.10.2018 № 149 «Об утверждении муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» изложив его в новой редакции согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2025 года и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Ремонтненского сельского поселения для составления проекта бюджета Ремонтненского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста ЖКХ, благоустройства Администрации Ремонтненского сельского поселения
Глава Администрации
Ремонтненского сельского поселения                                           М.В. Моргунов

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению
Администрации
Ремонтненского сельского поселения
от 28.12.2024 г. № 194
«Приложение
к постановлению
Администрации
Ремонтненского сельского поселения
от 23.10.2018 г. № 149
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Ремонтненского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
в сфере реализации муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
1. Оценка текущего состояния
сферы реализации муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
Муниципальная программа Ремонтненского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (далее - муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере энергосбережения Ремонтненского сельского поселения.
Инженерно-энергетическая и социальная инфраструктуры формируют материальную основу социально-экономического развития Ремонтненского сельского поселения.
Наблюдается высокий уровень износа электрических сетей. Требуется выполнение работ по замене, модернизации, внедрение новых энергосберегающих технологий.
Значительное содействие в данном направлении может оказать реализация энергосберегающих мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности».
2. Описание приоритетов и целей муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения
Муниципальная программа направлена на обеспечение достижения приоритетов и целей государственной политики в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» и Федеральным законом, Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года.
Основными приоритетами в сфере энергосбережения Ремонтненского сельского поселения являются: повышение качества жизни населения путем улучшения экологической ситуации в Ремонтненском сельском поселении за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Основными приоритетами политики в сфере энергетики являются:
снижение удельных затрат на использование энергоресурсов за счет рационализации их потребления, применения энергосберегающих технологий и оборудования, сокращения потерь при реализации продукции ТЭР;
повышение финансовой устойчивости и эффективности использования потенциала энергетического сектора для обеспечения социально-экономического развития;
Основными целями программы являются:
улучшение качества жизни населения Ремонтненского сельского поселения за счет перехода экономики, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при производстве, передаче и потреблении.
3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения
в сфере реализации муниципальной программы
В целях достижения установленных приоритетов и целей государственной политики в области энергоэффективности и развитии энергетики муниципальной программой определены следующие основные задачи:
· сокращение объемов потребления энергоресурсов, оплачиваемых из местного бюджета, в организациях с участием муниципального образования;
-   увеличение благоустроенности и безопасности муниципального образования;
-   увеличение объемов финансирования муниципальной программы.
· популяризация энергосбережения среди населения, предприятий, организаций и учреждений поселения;
· повышение уровня ответственности за неэффективную деятельность по использованию энергоресурсов.
II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1.Основные положения

	1.1. Куратор муниципальной программы
1.2. Ответственный исполнитель муниципальной программы
1.3. Период реализации муниципальной (комплексной) программы Ремонтненского сельского поселения
1.4. Цель муниципальной (комплексной) программы
Ремонтненского сельского поселения
	Глава Администрации Ремонтненского сельского поселения

Администрация Ремонтненского сельского поселения, главный специалист ЖКХ, благоустройства Администрации Ремонтненского сельского поселения

Этап I: 2019-2024 годы
Этап II: 2025-2030 годы
Улучшение качества жизни населения Ремонтненского сельского поселения за счет перехода экономики, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при потреблении

	Направления (подпрограммы) муниципальной (комплексной) программы Ремонтненского сельского поселения
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях» «Обеспечение реализации муниципальной программы»
00,0 тыс. рублей, из них:

	1.5. Объем финансового обеспечения муниципальной программы за весь период реализации
1.6. Связь с государственной программой Ростовской области
	1780,0 тыс. рублей
Этап I: 1616,0 тыс. рублей
Этап II: 164,0 тыс. рублей
Государственная программа Ростовской области «Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики», утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 29.11.2018 № 760

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уро - вень пок а-за- теля
	Признак возрастания/ убы- ва-ния
	Еди -
ниц а
изм ере
-
ния (по ОК ЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показател я
	Значения показателей
	Доку-мент
	Ответственный за достиже -ние показате ля
	Связь с показ ате- лями нацио
-
нальн ых целей
	Информационная система

	зна че- ние
	год
	20
25 год
	20
26 год
	20
27 год
	2030 год (спр а-
воч- но)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной программы: «Улучшение качества жизни населения Ремонтненского сельского поселения за счет перехода бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при потреблении»

	1.1 .
	1.Количеств о согласованн ых отчетов об исполнении плана реализации муниципаль ной программы
	МП
	взраст ающий
	шт.
	ведомственный
	4
	2023
	4
	4
	4
	4
	Муниципальная программа Ремонтненского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности», утвержденная постановлением Администрации Ремонтненского
	Администрация Ремонтненского сельского поселения (главный специалист ЖКХ Администрации Ремонтненского сельского  апоселения)
	-
	отсутствует

	 сельского поселения от 23.10.2018 № 149

Примечание.
Используемые сокращения:
ГП - государственная программа субъекта Российской Федерации;
МП - муниципальная программа Ремонтненского сельского поселения
ГП от 29.11.2018 № 760 государственная программа Ростовской области ««Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики»» ОКЕИ - общероссийский классификатор единиц измерения;

Структура муниципальной (комплексной) программы Ремонтненского сельского поселения
	1. Комплексы процессных мероприятий

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Повышение энергетической эффективности сетей уличного освещения на территории Ремонтненского сельского поселения»
Куратор - Глава Администрации Ремонтненского сельского поселения
Ответственный за реализацию: главный специалист ЖКХ, благоустройства Администрации Ремонтненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области
Срок реализации: 2025 - 2030 годы.

	1.1.1.
	Задача 1 Обеспечение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов
	Обеспечение расчетов бюджетных учреждений за потребляемые объемы энергетических ресурсов по приборам учета
	Доля объема электрической энергии
потребляемой бюджетными учреждениями.

	1.1.2.
	Задача 2 Снижение объема используемых	энергетических
ресурсов в организациях
	Повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений
	Объем электрической энергии,
потребляемой бюджетными учреждениями, расчеты за потребление которых осуществляются на основании показаний приборов учета

4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы Ремонтненского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная	программа	Ремонтненского	района
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (всего), в том числе:
	164,0
	0,0
	0,0
	164,0

	Бюджет Ремонтненского сельского поселения Ремонтненского района (всего), из них:
	164,0
	0,0
	0,0
	164,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0

	2.
	Структурный элемент «Энергосбережение сетей уличного освещения на территории Ремонтненского сельского поселения», в том числе:
	164,0
	0,0
	0,0
	164,0

	Бюджет Ремонтненского сельского поселения Ремонтненского района (всего), из них:
	164,0
	0,0
	0,0
	164,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0

III. ПАСПОРТ
комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях»
1. Основные положения
главный специалист ЖКХ, благоустройства Администрации Ремонтненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области1.1. Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в
муниципальных учреждениях»
1.2. Связь с муниципальной программой
Ремонтненского сельского поселения

Муниципальная программа Ремонтненского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности», утвержденная постановлением Администрации Ремонтненского сельского поселения от 23.10.2018 № 149

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Ур овен ь пок аза
-
тел я
	Един ица измер е-ния по (ОКЕ И)
	Базовое значение
	Значение показателей
	Ответственный за достижение показа-теля
	Информационная система

	значе
-ние
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год (справочно )

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Задача 1. Обеспечение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов

	1.1.
	Доля объема электрической энергии (далее - ЭЭ), потребляемой бюджетными учреждениями (далее -БУ), расчеты за потребление
	возрастающий
	МП
	процен тов
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	Администрация
	отсутствует

	которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ

	Ремонтненского сельского поселения (главный специалист Администрации Ремонтненского сельского поселения)

	Задача 2. Снижение объема используемых энергетических ресурсов в организациях

	2.1
	Объем ЭЭ, потребленный БУ, расчеты за потребление которой осуществляются на
	убывающ ий
	МП
	тыс.
килова тт/
	2261,4 6
	2023
	2216,2
3
	2171,9
1
	2128,47
	2003,2 9

	отсутств ует

	основании показаний приборов учета

	часов

	Администрация Ремонтненского сельского поселения (главный специалист ЖКХ Администрации Ремонтненского сельского поселения)

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика мероприятия (результата)
	Единица измерения по (ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателей

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1. Обеспечение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов

	1.1.
	Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов, в том числе приобретение, оплата выполнения необходимых проектных работ, предшествующих установке/замене
	приобретение товаров, работ и услуг
	Обеспечение расчетов бюджетных учреждений за потребляемые объемы энергетических ресурсов по приборам учета
	единиц
	-
	2023
	-
	-
	-

	Задача 2. Снижение объема используемых энергетических ресурсов в организациях

	2.1.
	Приобретение энергосберегающего оборудования и материалов для муниципальных учреждений
	приобретение товаров, услуг
	Повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений
	единиц
	-
	2023
	-
	-
	-

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2

	3
	4
	5
	6

	1.
	Комплекс	процессных	мероприятий
«Повышение энергетической эффективности сетей уличного освещения на территории Ремонтненского сельского поселения» (всего), в том числе:

	164,0
	0,0
	0,0
	164,0

	Бюджет Ремонтненского сельского поселения Ремонтненского района (всего), из них:

	164,0
	0,0
	0,0
	164,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	0
	0
	0
	0

	областного бюджета

	0
	0
	0
	0

	2.
	Мероприятие (результат) 1 Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов, в том числе приобретение, оплата выполнения необходимых проектных работ, предшествующих установке/замене (всего), в том числе:

	0,0
	00,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Ремонтненского сельского поселения Ремонтненского района (всего), из них:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	0
	0
	0
	0

	областного бюджета

	0
	0
	0
	0

	3.
	Мероприятие (результат) 2 Приобретение энергосберегающего оборудования и материалов для муниципальных учреждений (всего), в том числе:

	164,0
	0
	0
	164,0

	Бюджет Ремонтненского сельского поселения Ремонтненского района (всего), из них:

	164,0
	0
	0
	164,0

	безвозмездные поступления в бюджет района, в том числе за счет средств:

	0
	0
	0
	0

	областного бюджета

	0
	0
	0
	0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 год
	№ п/п
	Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель (ФИО, должность, наименование структурного подразделения, отраслевого отдела Администрации Ремонтненского сельского поселения, организации)
	Вид подтверждающего документа
	Информаци -онная система (источник данных)

	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1. Обеспечение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов

	1.1.
	Установка/замена	приборов	учета
потребляемых энергоресурсов, в том числе приобретение, 	оплата	выполнения
необходимых	проектных	работ,
предшествующих установке/замене
	Х
	Администрация Ремонтненского сельского поселения (главный специалист ЖКХ Администрации Ремонтненского сельского поселения)
	Х
	отсутствует

	1.1.К1
	Контрольная точка «Заключение контракта»
	-
	Администрация Ремонтненского сельского поселения (главный специалист ЖКХ Администрации Ремонтненского сельского поселения)
	контракт
	Х

	1.1.К2
	Контрольная точка «Выполнение работ по установке/замене приборов учета потребляемых энергоресурсов»
	-
	Администрация Ремонтненского сельского поселения (главный специалист ЖКХ Администрации Ремонтненского сельского поселения)
	Акт выполненных работ
	Х

	1.1.К3
	Контрольная	точка	 «Мониторинг
выполнения работ по приемке завершенных работ»
	-
	Администрация Ремонтненского сельского поселения (главный специалист ЖКХ Администрации Ремонтненского сельского поселения)
	информацио нно- аналитическая справка
	Х

	1.1.К4
	Контрольная точка
«Мониторинг перечисления бюджетных средств»
	-
	Сектор экономики и финансов Администрации
Ремонтненского сельского поселения
	информационно-
аналитическая справка
	Х

	Задача 2. Снижение объема используемых энергетических ресурсов в организациях

	2.1.
	Приобретение энергосберегающего оборудования и материалов для муниципальных учреждений
	Х
	Администрация Ремонтненского сельского поселения (главный специалист ЖКХ Администрации Ремонтненского сельского поселения)
	Х
	ведомственные данные

	2.1.К1
	Контрольная точка «Включение закупки в план закупок»
	-
	Администрация Ремонтненского сельского поселения (главный специалист ЖКХ Администрации Ремонтненского сельского поселения)
	реестр закупок
	Х

	2.1.К2.
	Контрольная точка «Заключение контракта»
	-
	Администрация Ремонтненского сельского поселения (главный специалист ЖКХ Администрации Ремонтненского сельского поселения)
	контракт
	Х

	2.1.К3
	Контрольная точка «Мониторинг выполнения работ по поставкам товара»
	-
	Администрация Ремонтненского сельского поселения (главный специалист ЖКХ Администрации Ремонтненского сельского поселения)
	информационно- аналитическая справка
	Х

	2.1.К4.
	Контрольная точка «Мониторинг перечисления бюджетных средств»
	-
	Сектор экономики и финансов Администрации
Ремонтненского сельского поселения
	информационно- аналитическая справка
	Х

14

image1.png